
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea modificării numărului de personal, 
organigramei şi statului de funcţii la Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 
  

    Consiliul Judeţean Buzău; 
    Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre înregistrat sub nr. 2614/12.02.2020; 
- nota de fundamentare nr. 5890/12.02.2020 a Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău cu modificările propuse în 
numărul de personal, organigrama şi statul de funcţii ale instituţiei, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 2612/12.02.2020; 

- Hotărârea Colegiului Director din cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău nr. 6/18.02.2020; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii nr. 260/2018 a Consiliului judeţean Buzău pentru 
aprobarea participării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău în calitate de partener în proiectul „VENUS – Împreună 
pentru o viaţă în siguranţă” în cadrul POCU 2014-2020, Axa prioritară 4, 
Obiectivul specific 4.4, prioritatea de investiţii 9ii; 

- prevederile Hotărârii nr. 163/2019 a Consiliului judeţean Buzău privind 
aprobarea numărului de personal, numărului de funcţii publice, a 
organigramei şi statului de funcţii pentru Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
Regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice 
de asistenta socială și a structurii orientative de personal, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de 
organizare si funcționare a serviciilor sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 
venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 
contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali ai 
persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 

    În temeiul art. 173 alin.(1) lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2) lit.”c”, alin.(5) lit.”b” şi 
art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea numărului de personal la Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, prin majorare de 
la 1273 la 1291, cu 18 posturi din care 3 posturi de specialitate şi 15 posturi 
de asistenți personali profesioniști.  

 

Art.2. Se aprobă modificarea organigramei Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău şi a statului de funcţii conform 
Anexelor nr. 1 şi 2. 

 

Art.3. (1) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

(2) Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexele nr. 1 şi    
nr. 3 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 163/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, se înlocuiesc cu anexele la prezenta hotărâre. 

 

         Art.4. Directorul executiv al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Buzău şi Serviciul resurse umane şi salarizare din cadrul 
instituţiei vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri şi vor 
prezenta Regulamentele de organizare şi funcţionare ale celor două structuri 
de specialitate înfiinţate potrivit prevederilor art.1-2 pentru aprobare în 
şedinţa din luna martie 2020. 

      

         Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului Județul Buzău și celor interesaţi, 
precum și publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice judeţene. 
 

       PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU              
                         

                                             CONTRASEMNEAZĂ,                  
                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                  MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 47 
BUZĂU 19 FEBRUARIE 2020 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri de cei 30 consilieri judeţeni prezenţi. 
 
(Domnul consilier județean Rotaru Eduard nu participă la vot fiind sub incidenţa  
art.  228 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 
         

* Centrul este in proces de restructurare conform O.U.G. nr. 69/2018 pentru modificarea si completarea Legii 448/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, a fost elaborat planul de restructurare conform metodologiei aprobate prin Decizia nr. 878/30.10.2018 a ANPD. Planul de restructurare a primit avizul 

ANPD nr. 5479/11.06.2019 si a fost aprobat prin Hotararea nr. 122/2019 a  Consiliului judetean Buzau. 

**Centrele se afla in proces de reorganizare conform O.U.G. nr. 69/2018 pentru modificarea si completarea Legii 448/2006 cu modificarile si completarile ulterioare si conform Deciziei ANPD nr. 877/30.10.2018. 

       ***Locuinta Protejata  înfiinţata  conform Proiectului prevăzut în acordul de parteneriat nr.128038/04.03.2019  încheiat între ANES şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău; 
 

Total 

posturi 

1291 

Aparat propriu 

114 

Funcţii publice - din care: 83 

Conducere 11 

Execuţie 72 

Funcţii contractuale - din 

care: 
31 

Conducere 2 

Execuţie 29 

Servicii specializate 

pentru protectia  

copilului si a 

persoanei adulte  

1177 

Servicii specializate 

pentru protectia copilului 

- funcţii contractuale 

800 

 Servicii specializate 

pentru protectia persoanei 

adulte 

- funcţii contractuale 

377 

8 

S
er

v
ic

iu
l 

 c
an

ce
la

ri
e,

 

co
m

u
n

ic
ar

e 
 s

i 
re

la
ti

i 
cu

 

p
u
b

li
cu

l 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
 r

el
at

ii
 c

u
 

p
u
b

li
cu

l 

- 
fu

n
cţ

ii
 c

o
n
tr

ac
tu

al
e 

- 
8

 

1 7 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU Comisia pentru protecţia copilului 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI  BUZĂU 

COLEGIUL DIRECTOR 

Director  executiv adjunct 

DIRECTOR  EXECUTIV 

ORGANIGRAMA 

DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI  BUZĂU 

Director  executiv adjunct 

economic 

 

                                    ANEXA   NR. 1  

LA  HOTARÂREA............................... 

DIN_....................................................___________ CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

Comisia de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap 

12 

 S
er

v
ic

iu
l 

ad
m

in
is

tr
at

iv
  

- 
 f

u
n

cţ
ii

 c
o

n
tr

ac
tu

al
e 

- 
1
2

 

1 11 

 
16 

S
er

v
ic

iu
l 

 B
u
g

et
  

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
 c

o
n

tr
o
l 

fi
n

an
ci

ar
 

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

1
6

 

1 15 
8 

S
er

v
ic

iu
l 

 j
u

ri
d
ic

 ş
i 

co
n

te
n
ci

o
s 

 -
 f

u
n

cţ
ii

 p
u
b

li
ce

 .
- 

8
 

1 7 
10 

S
er

v
ic

iu
l 

 r
es

u
rs

e 
u

m
an

e 
şi

 

sa
la

ri
za

re
 

-C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

ad
m

in
is

tr
ar

e 

re
la

ţi
i 

d
e 

m
u
n

că
 

-C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

sa
la

ri
za

re
 ;

 

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

1
0

 

 

1 9 10 

 

S
er

v
ic

iu
l 

 m
o

n
it

o
ri

za
re

 

-C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

 p
ro

ie
ct

e 

,s
tr

at
eg

ii
, 

re
la

ti
a 

cu
 a

u
to

ri
tă

ţi
le

 

p
u
b

li
ce

 l
o
ca

le
 ş

i 
p

ar
te

n
er

ia
te

 ;
 

-C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

an
al

iz
ă,

 

st
at

is
ti

că
, 
in

d
ic

at
o

ri
  
şi

 s
is

te
m

e 

in
fo

rm
at

ic
e;

 

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
ac

re
d
it

ar
e 

/l
ic

en
ţi

er
e,

  
 s

ta
n
d

ar
d

e 
şi

 

m
an

ag
em

en
tu

l 
ca

li
tă

ţi
i 

se
rv

ic
ii

lo
r 

so
ci

al
e 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
u

l 
tr

an
sp

ar
en

ţă
.,
  

p
et

iţ
ii

, 
p

re
să

  
şi

 v
o
lu

n
ta

ri
at

  

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

1
0

 

 

1 9 7 

B
ir

o
u
l 

ad
o

p
ţi

i 
şi

 p
o

st
ad

o
p
ţi

i 

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
  

- 
2

 

- 
fu

n
cţ

ii
 c

o
n
tr

ac
tu

al
e 

 -
 5

 

1 6 

8 

S
er

v
ic

iu
l 

d
e 

 i
n
te

g
ra

re
 s

o
ci

o
 –

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
şi

 v
o

ca
ţi

o
n
al

ă 

 1 7 10 

S
er

v
ic

iu
l 

d
e 

ev
al

u
ar

e 
 

co
m

p
le

x
ă 

a 
 c

o
p

il
u

lu
i 

 

1 9 

 
18 

S
er

v
ic

iu
l 

p
en

tr
u
 i

n
te

rv
en

ţi
e 

 î
n
 

d
o

m
en

iu
l 

as
is

te
n
ţe

i 
so

ci
al

e,
 

ev
al

u
ar

e 
şi

  
co

n
si

li
er

e
 

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
 p

en
tr

u
 

co
p

il
u
l 

ca
re

 a
 s

av
âr

şi
t 

o
 f

ap
tă

 

p
en

al
ă 

şi
 n

u
 r

ăs
p

u
n
d

e 
p
en

al
 .

  

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
 p

en
tr

u
 

si
tu

aţ
ii

 d
e 

v
io

le
n

ţă
 a

su
p

ra
 

co
p

il
u
lu

i,
 s

i 
v
io

le
n

ţă
  

d
o

m
es

ti
ca

 ;
 

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
d
e 

in
te

rv
en

ti
e 

in
  

si
tu

at
ii

 d
e 

 a
b

u
z
, 

n
eg

li
ja

re
, 
tr

af
ic

, 
m

ig
ra

ti
e 

si
 

re
p

at
ri

er
ie

; 

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

en
tu

l 
p
en

tr
u

 

co
n

si
li

er
e 

si
 s

p
ri

ji
n

 p
en

tr
 u

 

co
p

ii
 ş

i 
p

ăr
in

ţi
 ;

 

- 
C

o
m

p
ar

ti
m

n
en

tu
l 

 d
e 

in
te

rv
en

ti
e 

in
 r

eg
im

 d
e 

u
rg

en
ta

 

si
 T

el
ef

o
n

u
l 

  
C

o
p

il
u
lu

i;
. 

 

1 17 

S
er

v
ic

iu
l 

p
en

tr
u
  

în
g

ri
ji

ri
 d

e 
ti

p
 

re
zi

d
en

ţi
al

 p
en

tr
u

 c
o
p

il
 

 

10 1 9 

A
P

A
R

A
T

 

P
R

O
P

R
IU

 

C
en

tr
u

l 
d

e 
re

cu
p

er
ar

e 
şi

  

re
ab

il
it

ar
e 

p
en

tr
u

 p
er

so
an

e
 

 a
d
u
lt

e 
cu

 h
an

d
ic

ap
 S

tî
lp

u
 

 

1+42 

C
o

m
p

le
x

u
l 

d
e 

se
rv

ic
ii

 p
en

tr
u
 

co
p

il
u
l 

cu
 h

an
d

ic
ap

 s
ev

er
  
n

r.
 8

 

B
u
ză

u
 

-C
en

tr
u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

 p
en

tr
u

 c
o
p

il
u

l 

cu
 h

an
d

ic
ap

 s
ev

er
 ;

 

- 
C

en
tr

u
l 

d
e 

zi
  
p
en

tr
u

 c
o

p
ii

 c
u

 

T
S

A
. 

1+52 
 

C
o

m
p

le
x

u
l 

d
e 

se
rv

ic
ii

 c
o

m
u
n
it

ar
e 

n
r.

 2
  
  
B

u
ză

u
 

1+54 

C
o

m
p

le
x

u
l 

d
e 

se
rv

ic
ii

 c
o

m
u
n
it

ar
e 

 

n
r.

 3
 B

u
ză

u
 

- 
C

en
tr

u
l 

d
e 

p
ri

m
ir

e 
în

 r
eg

im
 d

e 

u
rg

en
ţă

 ş
i 

 e
v

al
u
ar

e
 ;

  

- 
C

en
tr

u
l 

m
at

er
n
al

 

1+37 

C
en

tr
u

l 
re

zi
d
en

ţi
al

 p
en

tr
u

 c
o
p
il

u
l 

cu
 h

an
d

ic
ap

 n
r.

 9
  
 B

u
ză

u
 

   1+61 

 

S
er

v
ic

iu
l 

 m
o

d
u
le

 r
ez

id
en

ţi
al

e 
d
e 

ti
p

 f
am

il
ia

l 
 B

u
ză

u
 

1+48 

C
o

m
p

le
x

u
l 

d
e 

se
rv

ic
ii

 p
en

tr
u

 

co
p

il
u
l 

cu
 h

an
d

ic
ap

 n
r.

 1
4

 

R
îm

n
ic

u
 –

S
ăr

at
 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ti
al

  
«

 I
le

an
a 

C
o

sa
n
ze

an
a 

»
 ;

 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ti
al

 «
 P

ra
sl

ea
 c

el
  

V
o

in
ic

 ;
 

- 
C

en
tr

u
l 

d
e 

re
cu

p
er

ar
e 

p
en

tr
u

 

co
p

ii
 c

u
 d

iz
ab

il
it

ăţ
i.
 

1+56 

C
en

tr
u

l 
re

zi
d
en

ţi
al

  
 p

en
tr

u
 

re
cu

p
er

ar
ea

  
şi

 r
ea

b
il

it
ar

ea
  

co
p

il
u
lu

i 
cu

 t
u

lb
u

ră
ri

 d
e 

co
m

p
o

rt
am

en
t 

 n
r.

 5
  
B

ec
en

i 
   1+35 

12 

 

S
er

v
ic

iu
l 

 p
en

tr
u

 î
n
g

ri
ji

ri
 d

e 
ti

p
 

fa
m

il
ia

l 
p

en
tr

u
 c

o
p

il
 

  

1 11 235 

R
eţ

ea
 a

si
st

en
ţi

 m
at

er
n
al

i 

p
ro

fe
si

o
n
iş

ti
 

  

10 

S
er

v
ic

iu
l 

co
n
ta

b
il

it
at

e 

-C
o

m
p

ar
ti

m
et

u
l 

 o
p
er

at
iu

n
i 

 

fi
n

an
ci

ar
e 

în
 u

n
it

ăţ
il

e 
d

e 

as
is

te
n

ţă
 s

o
ci

al
ă 

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

 9
 

- 
fu

n
ct

ii
 c

o
n
tr

ac
tu

al
e 

- 
1

 

1 9 
10 

S
er

v
ic

iu
l 

 a
ch

iz
iţ

ii
 p

u
b

li
ce

 

-C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

te
h

n
ic

 ş
i 

in
v

es
ti

ţi
i 

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

 1
0

 

1 9 

S
er

v
ic

iu
l 

p
la

sa
m

en
te

 f
am

il
ia

le
 

 

9 1 8 

11 

S
er

v
ic

iu
l 

ev
id

en
ţă

 ş
i 

p
la

tă
  

p
re

st
aţ

ii
 s

o
ci

al
e 

- 
fu

n
cţ

ii
  
p
u
b

li
ce

 -
 8

 

- 
fu

n
cţ

ii
 c

o
n
tr

ac
tu

al
e 

- 
3

 

1 10 

C
o

m
p

le
x

u
l 

d
e 

se
rv

ic
ii

 p
en

tr
u
 

co
p

il
u
l 

cu
 d

iz
ab

il
it

ăţ
i 

B
u

ză
u

 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

 «
 F

lo
ar

ea
 

so
ar

el
u
i 

»
; 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

 «
 F

lo
ar

e 
d
e 

co
lţ

 »
 .
 

 

1+39 

C
en

tr
u

l 
d

e 
zi

 p
en

tr
u

 c
o
p

ii
 c

u
 

d
iz

ab
il

it
ăţ

i 
«

 D
u

m
b

ra
v
a 

m
in

u
n

at
ă 

»
 B

u
ză

u
  
 

1+29 

13 

S
er

v
ic

iu
l 

d
e 

ev
al

u
ar

e 
 

co
m

p
le

x
ă 

a 
 p

er
so

an
el

o
r 

 

ad
u

lt
e 

 c
u

 h
an

d
ic

ap
  

 

1 12 

 

2 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

 a
u

d
it

  

 - 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

 2
 

 2 

Unităţi de asistenţă socială 

pentru protecţia persoanelor 

adulte 

Unităţi de asistenţă socială pentru 

protecţia copilului 

SERVICII DESTINATE PROTECTIEI COPILULUI SERVICII DESTINATE PROTECTIEI PERSOANEI 

ADULTE 

 
3 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
u

l 
 S

ec
re

ta
ri

at
 

co
m

is
ie

 d
e 

ev
al

u
ar

e 
a 

p
er

so
an

el
o

r 
ad

u
lt

e 
cu

 h
an

d
ic

ap
 

 3 4 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
u

l 
S

ec
re

ta
ri

at
 

co
m

is
ie

 p
en

tr
u

 p
ro

te
cţ

ia
 

co
p

il
u
lu

i 
 

 

 4 

C
en

tr
u

l 
d

e 
as

is
te

n
ţă

  
m

ed
ic

o
-

so
ci

al
ă 

 P
o
g

o
an

el
e
 

 

   1+48 

 

C
ăm

in
u

l 
p
en

tr
u
 p

er
so

an
e 

v
âr

st
n
ic

e 
«
 A

le
cu

 B
ag

d
at

 »
  

R
îm

n
ic

u
- 

S
ăr

at
  

 

 

1+46 

C
ăm

in
u

l 
p
en

tr
u
 p

er
so

an
e 

v
âr

st
n
ic

e 
S

m
ee

n
i 

1+28 

C
en

tr
u

l 
d

e 
re

cu
p

er
ar

e 
şi

  

re
ab

il
it

ar
e 

p
en

tr
u

 p
er

so
an

e
 

 a
d
u
lt

e 
cu

 h
an

d
ic

ap
  

R
îm

n
ic

u
-S

ăr
at

*
 

 

1+44 

C
en

tr
u

l 
d

e 
re

cu
p

er
ar

e 
şi

  

re
ab

il
it

ar
e 

p
en

tr
u

 p
er

so
an

e
 

 a
d
u
lt

e 
cu

 h
an

d
ic

ap
  

S
ti

lp
u

*
*

 

 

 

1+44 

C
en

tr
u

l 
d

e 
in

te
g

ra
re

 p
ri

n
 t

er
ap

ie
 

o
cu

p
at

io
n

al
a 

R
im

n
ic

u
 S

ar
at

*
 

 

 

1+91 

C
o

m
p

le
x

u
lu

l 
d

e 
se

rv
ic

ii
  

co
m

u
n

it
ar

e 
 R

âm
n

ic
u

- 
S

ăr
at

 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

 

«
 M

ag
n
o
li

a 
»
 ;

 

-C
en

tr
u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

  
«

 A
zu

r 
»
 ;

 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

 

«
 I

n
v
in

g
ăt

o
ri

i 
»
 ;

 

- 
C

en
tr

u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

 

«
 C

am
p

io
n

ii
 »

 ;
 

-C
en

tr
u
l 

re
zi

d
en

ţi
al

  
«

 O
rh

id
ee

a 
»
; 

; 
 

- 
C

en
tr

u
l 

d
e 

re
cu

p
er

ar
e 

p
ri

n
 

co
n

si
li

er
e 

si
 s

p
ri

ji
n

 p
en

tr
u

 p
ăr

in
ţi

 

şi
 c

o
p

ii
 ;

 

1+49 

8 

S
er

v
ic

iu
l 

A
te

li
er

e 
p

ro
te

ja
te

 

-A
te

li
er

 t
am

p
la

ri
e
 

-A
te

li
er

 c
ro

it
o

ri
e 

1 7 7 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

 a
si

st
en

ţă
 

m
ed

ic
al

ă 

    

 7 

C
ăm

in
u

l 
p
en

tr
u
 p

er
so

an
e 

v
îr

st
n
ic

e 

V
in

ti
lă

 V
o

d
ă*

*
*

*
*
*

 

 

1+23 

2 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

 c
o

n
tr

o
l 

 

 - 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

 2
 

 2 2 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
u

l 
p

re
v
en

ir
e,

 

p
ro

te
cţ

ia
 m

u
n

ci
i,

 s
ăn

ăt
at

e 
şi

 

se
cu

ri
ta

te
 î

n
 m

u
n

că
 

fu
n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

 2
 

 2 

- 
C

en
tr

u
l 

d
e 

re
cu

p
er

ar
e 

p
en

tr
u

 

v
ic

ti
m

el
e 

v
io

le
n

ţe
i 

în
 f

am
il

ie
. 

  

1+16 

3 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

 p
en

tr
u
 

sp
ri

ji
n

ir
ea

 v
ic

ti
m

el
o

r 

in
fr

ac
ti

u
n

il
o

r 

-f
u

n
ct

ii
 c

o
n

tr
ac

tu
al

e
- 

2
 

- 
fu

n
cţ

ii
 p

u
b
li

ce
 -

 1
 

 3 

3 

L
o

cu
in

ta
 p

ro
te

ja
ta

 p
en

tr
u

 

v
ic

ti
m

el
e 

v
io

le
n

te
i 

d
o

m
es

ti
ce

*
*
*

 

1 2 4 

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

tu
l 

 i
n

te
rv

en
ţi

e,
 

ev
al

u
ar

e,
 s

ta
b

il
ir

e
 ş

i 
ac

o
rd

ar
e 

se
rv

ic
ii

 s
o

ci
al

e 
p

en
tr

u
  

p
er

so
an

e 
ad

u
lt

e
 

   

 4 15 

R
eţ

ea
 a

si
st

en
ţi

  
p
er

so
n

al
i 

p
ro

fe
si

o
n
iş

ti
 

  



LA HOTARAREA NR.___________

NR. 
CRT F U N C Ţ I A 

Gradul 
Treapta 
prof.

Nivel 
studii total

din care 
vacante

18 5

1 Sef serviciu II S 1

2 0

2 Asistent social Princ. S 1
3 Psiholog Princ. S 1

2 1

4 Asistent social Practic. S 1 1
5 Psiholog Practic S 1

3 1

6 Psiholog Princ. S 1 1
7 Consilier IA S 1
8 Asistent social Princ. SSD 1

3 2

9 Medic Primar S 1(norma 1/2)
10 Psiholog Princ. S 1 1
11 Asistent social Practic. S 1 1

7 1

12 Asistent social Princ. S 1
13-14 Psiholog Practic. S 2

15 Psiholog Spec S 1
16 Consilier IA S 1 1

17
Inspector de 
specialitate DEB/II/I/IA S 1

18
Inspector de 
specialitate II S 1

(forma actualizată a Anexei nr. 3 la H.C.J. Buzău nr. 163/2019)

COMPARTIMENTUL  DE INTERVENTIE IN 
SITUATII DE ABUZ, NEGLIJARE, TRAFIC, 

MIGRATIE SI REPATRIERE

COMPARTIMENTUL PENTRU CONSILIERE  ŞI 
SPRIJIN PENTRU COPII SI PARINTI 

COMPARTIMENTUL DE INTERVENTIE IN REGIM 
DE URGENTA SI TELEFONUL COPILULUI

STAT DE FUNCTII

Numar posturi:

COMPARTIMENTUL PENTRU SITUATII DE 
VIOLENTA ASUPRA COPILULUI SI VIOLENTA 

DOMESTICA

I. SERVICII DESTINATE PROTECTIEI COPILULUI

SERVICIUL PENTRU INTERVENTIE IN 
DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE,  EVALUARE 

SI CONSILIERE

COMPARTIMENTUL  PENTRU  COPILUL CARE  A 
SAVARSIT O FAPTA PENALA  SI NU RASPUNDE 

PENAL 

SERVICII DE SPECIALITATE 

ANEXA NR. 2
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

DIN ___________________



12 0

19 Sef serviciu  II S 1

20 Asistent social
Deb/pract/ 
spec/Princ. S 1

21 Asistent social Princ. S 1
22 Asistent social Spec S 1

23-24 Asistent social Practic S 2
25 Asistent social Practic S 1
26 Asistent social Deb S 1

27-28 Asistent social Princ. SSD 2
29 Psiholog Spec S 1
30 Psiholog Practic S 1

31-265 235 40

10 0

266 Sef serviciu  II S 1
267 Medic pediatru Primar S 1

268-
269 Consilier IA S 2
270 Psiholog Spec S 1
271 Psiholog Practic S 1
272 Psihopedagog Princ. S 1
273 Asistent social Spec. S 1
274 Asistent social Spec. S 1
275 Educator Princ. PL 1

4 0

276-
277 Consilier IA S 2
278-
279 Referent IA M 2

9 1

280 Şef serviciu II S 1
281-
282 Psiholog Practic S 2

283-
286 Asistent social Princ. S 4 1
287 Asistent social Deb S 1
288 Asistent social Practic S 1

10 2

289 Sef serviciu II S 1

290 Asistent social
Deb/Pract/S
pec/Princ S 1

291-
293 Consilier IA S 3 1

SERVICIUL  PENTRU INGRIJIRI DE TIP 
FAMILIAL  PENTRU COPIL

SERVICIUL DE EVALUARE COMPLEXA A 
COPILULUI 

COMPARTIMENTUL  SECRETARIAT COMISIE 
PENTRU PROTECTIA COPILULUI 

RETEA ASISTENŢI MATERNALI 
PROFESIONISTI

SERVICIUL PLASAMENTE FAMILIALE

SERVICIUL PENTRU INGRIJIRI DE TIP 
REZIDENTIAL PENTRU COPIL



294-
295 Asistent social Princ. S 2 1
296 Psiholog Princ. S 1
297 Asistent social Spec. S 1

298 Asistent social
Deb/Pract/S
pec/Princ S 1

8 1

299 Sef serviciu II S 1
300-
302 Consilier IA S 3
303 Consilier I S 1
304 Educator Princ. S 1 1
305 Asistent social Princ. SSD 1
306 Educator Princ. S 1

7 1

307 Medic S 1
308-
313 Asistent medical Princ. PL 6 1

313 50

NR. 
CRT F U N C Ţ I A 

Gradul 
Treapta 
prof.

Nivel 
studii total

din care 
vacante

13 2

1 Sef serviciu  II S 1
2 Medic Spec S 1 1
3 Psiholog Spec S 1

4-5 Psiholog Practic. S 2
6 Asistent social Practic. S 1 1
7 Educator Princ. S 1

8- 12 Consilier IA S 5
13 Asistent medical PL 1

4 1

14 Consilier IA S 1
15 Consilier IA S 1

II. SERVICII DESTINATE PROTECTIEI PERSOANEI ADULTE
Numar posturi:

SERVICIUL DE EVALUARE COMPLEXA A 
PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP

SERVICIUL DE INTEGRARE SOCIO-
PROFESIONALA SI VOCATIONALA

TOTAL  SERVICII DE SPECIALITATE DESTINATE 
PROTECTIEI COPILULUI 

COMPARTIMENTUL  DE  INTERVENTIE, 
EVALUARE, STABILIRE SI ACORDARE SERVICII 

SOCIALE PENTRU PERSOANE ADULTE

COMPARTIMENT ASISTENTA MEDICALA



16 Asistent social
Pract/Spec/
Princ S 1 1

17 Psiholog
Pract/Spec/
Princ S 1

18-32 G/M 15 15

3 0

33
Inspector de 
specialitate IA S 1

34
Inspector de 
specialitate IA S 1

35 Referent IA M 1

3 3

36
Coordonator personal 
de specialitate II

PL/SSD/
S 1 1

37 Consilier IA/I/II S 1 1
38 Educator M 1 1

8 2
39 Sef serviciu  II S 1 1

5 0

40-41 Muncitor calificat I M/Prof 2
42-44 Muncitor necalificat 3

2 1

45 Muncitor calificat I M/Prof 1
46 Muncitor necalificat G/Prof. 1 1

31 8

COMPARTIMENTUL SECRETARIAT COMISIE DE 
EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU 

HANDICAP

LOCUINTA PROTEJATA PENTRU VICTIMELE 
VIOLENTEI DOMESTICE

REŢEA ASISTENŢI PERSONALI PROFESIONIŞTI

Asistenţi personali profesionişti

ATELIER CROITORIE

ATELIER TAMPLARIE

TOTAL  SERVICII DE SPECIALITATE DESTINATE 
PROTECTIEI PERSOANEI ADULTE 

SERVICIUL  ATELIERE PROTEJATE



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
PREŞEDINTE 
 

Nr.  2614/12.02.2020 
 
 

 
REFERAT 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

numărului de personal, organigramei şi statului de funcţii 
la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău 
 

 

        
        Modificarea structurii organizatorice a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău este determinate de: 
 

1. Implementarea proiectului “VENUS – Împreună pentru o viaţă în 
siguranţă” în cadrul POCU 2014 – 2020. În acest proiect Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău este 
partener alături de Agenţia Naţională pentru Egalitate de Şanse între 
Femei şi Barbaţi şi alte 42 de direcţii de asistenţă social şi protecţia 
copilului din ţară. Prin acest proiect se propune înfiinţarea unui 
serviciu social nou destinat victimelor violenţei domestic. Serviciul va 
funcţiona în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Buzău cu personal de specialitate în număr de 3 
angajaţi. 

2. O altă modificare se referă la înfiinţarea reţelei de asistenţi personali 
profesionişti în număr de 15, o prevedere introdusă recent în Legea 
nr. 48/2006. Asistentul personal profesionist este persoana fizică 
atestată care asigură la domiciliul său îngrijirea şi protecţia adultului 
cu handicap grav accentuat. Până în prezent, la nivelul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău este 
organizată, conform prevederilor legale, numai reţeaua de asistenţi 
maternali, care asigură îngrijirea la domiciliul propriu a copiilor.  
 

Aceste modificări nu necesită avizul Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale conform prevederilor legale în vigoare, fiind modificări la nivelul 
serviciilor specializate şi nu al aparatului propriu. 

 
         În considerarea celor prezentate, propun adoptarea proiectul de 
hotărâre în forma iniţiatorului. 

 

 
P R E Ş E D I N T E, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 


	26. Hotarare modificare organigrama si stat functii DGASPC Bz februarie 2020
	26. a  organigrama DGASPC Bz februarie 2020
	26. b   stat functii DGASPC Bz februarie 2020
	Foaie1


